关于《龙泉市义务教育阶段随迁子女入（转）学实施办法》（草案）的起草说明

现就龙泉市教育局起草的《龙泉市义务教育阶段随迁子女入（转）学实施办法》（草案）有关情况说明如下：
一、制定文件的必要性和可行性
为贯彻落实浙江省高质量发展建设共同富裕示范区的工作要求，落实2025年浙江省民生实事项目，切实保障外来务工人员随迁子女入学，吸引人才流入，促进人口聚集，推动县域为主要载体的新型城镇化建设，根据《浙江省人民政府办公厅关于印发2025年省政府十方面民生实事分解任务的通知》（浙教办函〔2025〕28号）、《教育部关于印发中小学生学籍管理办法的通知》（教基〔2025〕1号）、《浙江省人民政府办公厅关于推行新型居住证制度的通知》（浙政办发〔2016〕100号）等文件精神，结合龙泉实际，特制定《龙泉市义务教育阶段随迁子女入（转）学实施办法》。
二、起草情况
该文件2025年2月开始由教育科进行必要性、可行性等内容的调研论证。
2025年4月23日至5月23日在网站公开征求意见。
三、需要解决的主要问题
根据《浙江省人民政府办公厅关于印发2025年省政府十方面民生实事分解任务的通知》（浙教办函〔2025〕28号）、《教育部关于印发中小学生学籍管理办法的通知》（教基〔2025〕1号）、《浙江省人民政府办公厅关于推行新型居住证制度的通知》（浙政办发〔2016〕100号）等文件精神，现就龙泉市义务教育阶段随迁子女入（转）学工作制定实施办法。进一步规范招生秩序，切实保障外来务工人员随迁子女入（转）学，全面推进教育事业科学和谐发展。
四、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施
该文件依据《浙江省人民政府办公厅关于印发2025年省政府十方面民生实事分解任务的通知》（浙教办函〔2025〕28号）、《教育部关于印发中小学生学籍管理办法的通知》（教基〔2025〕1号）、《浙江省人民政府办公厅关于推行新型居住证制度的通知》（浙政办发〔2016〕100号）等文件制定。涉及权利义务的内容主要有：
1.文件的第一部分依据《浙江省人民政府办公厅关于印发2025年省政府十方面民生实事分解任务的通知》（浙教办函〔2025〕28号）第二部分第一款制定，对随迁子女做了明确的界定。明确规定随迁子女是指户籍登记在外省（区、市）或本省外县（市、区），随父母到龙泉并在校接受教育的适龄儿童少年。
2.文件的第二部分依据《浙江省人民政府办公厅关于印发2025年省政府十方面民生实事分解任务的通知》（浙教办函〔2025〕28号）第二部分第二款制，对随迁子女入（转）学原则作了明确的规定。明确规定义务教育阶段随迁子女入（转）学原则，100%保障提供相应的入读公办学位，做到“零拒绝”入学。
[bookmark: _GoBack]3.文件的第三部分、第四部分依据《浙江省人民政府办公厅关于印发2025年省政府十方面民生实事分解任务的通知》（浙教办函〔2025〕28号）第四部分第一款制定，随迁子女入（转）学的具体条件由各地根据当地实际设定，对义务教育阶段随迁子女入（转）学工作作了明确的要求。
4.文件的第三部分第五款依据《教育部办公厅关于进一步做好普通中小学招生入学工作的通知》（教基厅〔2022〕1号）第二点制定，按照材料非必要不提供、信息非必要不采集原则，提前明确、广泛宣传报名登记所需材料、办理方式。
5.文件的第三部分第八款为严肃招生报名工作，禁止弄虚作假，报名信息须真实、有效、合法。
五、其他需要说明的情况
《龙泉市义务教育阶段随迁子女入（转）学实施办法》由龙泉市教育局发文，自发布之日起施行。